



Rīgā, 2020.gada 14. maijā

Nr. 130/1

## Pārresoru koordinācijas centram

### **Par Konceptuālo ziņojumu "Par valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības politiku, valsts kapitālsabiedrību iedalījumu un valsts kapitālsabiedrību pārvaldības funkciju pakāpenisku centralizāciju" (VSS – 361)**

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS) ir izskatījusi Konceptuālo ziņojumu "Par valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības politiku, valsts kapitālsabiedrību iedalījumu un valsts kapitālsabiedrību pārvaldības funkciju pakāpenisku centralizāciju" un konceptuāli neiebilst pret Pārresoru koordinācijas centra priekšlikumiem veidot centralizētu valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības struktūru.

Tajā pašā laikā LBAS uzskata, ka Latvijas Republikas Ministru kabineta rīkojuma projektā noteiktie termiņi, PKC līdz 2020.gada 30.jūnijam sagatavot tiesību aktu projektus par centralizēta valsts kapitāla daļu pārvaldītāja izveidi un A grupas valsts kapitālsabiedrību nodošanu turējumā centralizētajam valsts kapitāla daļu pārvaldītājam, ir sasteigti, jo sevišķi, ņemot vērā, šā brīža COVID-19 ietekmē esošos nestabilos un neprognozējamus, valsts ekonomikas apstākļus.

Pirms galēju lēmumu pieņemšanas ir būtiski izvērtēt valsts un pašvaldību pārvaldības restrukturizācijas ietekmi uz kapitālsabiedrības birokrātisko slogu, nefinansu mērķiem un darbaspēku. Ņemot vērā, ka centralizētas valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības struktūras uzdevums ir stratēģiska komerciālo kapitālsabiedrību pārvalde LBAS atgādina, ka arī komerciālās valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībās ir būtiski izvērtēt nefinansu mērķus, kas var būt valstiski stratēģiski svarīgi gan vides, starptautiskās tirdzniecības komunikācijas un mobilitātes, u.c., politikas veidošanā. Kā arī valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībās finansu mērķu sasniegšana nedrīkst kompromitēt tajās nodarbinātos cilvēkus un viņu darba vietas, darba vietu drošību, darba apstākļus, izaugsmes un karjeras attīstības iespējas.

Līdz ar to LBAS uzskata, ka lai arī valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības politika, valsts kapitālsabiedrību iedalījuma un valsts kapitālsabiedrību pārvaldības funkciju pakāpeniska centralizācija kopumā ir atbalstāma, tai ir nepieciešams padziļināts izvērtējums un regulējuma piemērošana, pirms pārvaldība tiek nodota centralizētai iestādei. LBAS uzskata, ka nav saprātīgi steidzības kārtībā, līdz š.g. 30. jūnijam grozīt tiesību aktus, kas jau kategorizēs kapitālsabiedrības un

izveidos centralizētu valsts kapitāla daļu pārvaldītāju, tā vietā nepieciešamas padziļināts novērtējums un apspriede, piesaistot sociālos partnerus un citus iesaistītos sadarbības partnerus.

LBAS priekšsēdētājs

E. Baldzēns

Egils Baldzēns

[martins.svirskis@lbas.lv](mailto:martins.svirskis@lbas.lv)